
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 66 DEL 23/12/2020  

 
 

 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE PROCEDURA TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO 1.01.2021 - 31.12.2023 CON 

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI - CIG ZF32FA7D68           

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 66 DEL 23/12/2020 

OGGETTO: 

INDIZIONE PROCEDURA TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO 1.01.2021 - 31.12.2023 CON OPZIONE DI 

RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI - CIG ZF32FA7D68           

 

      

Richiamata la Determinazione del Servizio Segreteria n. 57 del 9.12.2020 avente ad oggetto “Determina a 
contrarre per affidamento diretto servizio di brokeraggio assicurativo – periodo 1.01.2021 – 31.12.2023 con 
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi – CIG ZF32FA7D68” con cui è stato avviato l’iter di affidamento del 
servizio in oggetto approvando: 
 il capitolato che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione del servizio; 
 l’avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse; 
 
Considerato che nella sopracitata determinazione si stabiliva di scegliere il contraente, come specificato al 
punto 4 dell’avviso pubblico esplorativo, tramite sorteggio dell’Operatore economico tra gli interessati; 
 
Visto il verbale di sorteggio del 23.12.2020 (Allegato A) dal quale risulta che l’Operatore economico estratto 
per procedere all’affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione di 
trattativa diretta sulla Piattaforma Mepa all’iniziativa “SERVIZI – SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO” è 
risultato essere ASSITECA S.P.A. di Milano; 
 
Atteso che l’aggiudicazione, mediante espletamento di trattativa diretta, è da concludersi attraverso il 
Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), gestito da Consip S.p.a. e rinvenibile sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it, e che il relativo contratto verrà stipulato in modalità elettronica 
secondo lo schema generato dal sistema; 
 
Verificata la regolarità contributiva di ASSITECA S.P.A. di Milano come risulta dal Durc emesso in data 
29/10/2020 dall’INPS prot. INPS_233037718 con scadenza validità 26/02/2021; 
 
Dato atto: 
- che i requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto di 

iscrizione al MEPA degli operatori, ma verranno comunque accertati dall’Ente; 
- che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e pertanto non è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 

Ricordato che il compenso professionale riconosciuto al broker è determinato sulla base delle aliquote 
provvigionali specificate nel citato capitolato; 
 
Atteso di dover provvedere alla pubblicazione di trattativa diretta sulla Piattaforma Mepa e alla successiva 
stipula di contratto da parte del punto ordinante; 
 

- Ritenuto di dover provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare il verbale di sorteggio dell’operatore economico con il quale procedere all’affidamento 
diretto del servizio in oggetto, allegato A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

http://www.acquistinretepa.it/


3. Di pubblicare sulla piattaforma www.acquistinretepa.it la Trattativa Diretta MEPA per l’affidamento del 
servizio in oggetto all’operatore economico ASSITECA S.P.A. INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO, con sede 
a Milano, via G. Sigieri, 14 C.F. e P.I. 09743130156, che dovrà svolgere il proprio mandato come previsto 
nel Capitolato approvato con Determinazione del Servizio Segreteria n. 57 del 9.12.2020. 

4. Di dare atto che: 

- l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’ente né presenti né futuri, in quanto 
la remunerazione del Broker, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle compagnie 
assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi; 

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema; 
- gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

Michele Regis Milano 

 

http://www.acquistinretepa.it/

